
Pag 1 di 6 

REGIONE PIEMONTE BU30 23/07/2020 
 

Codice A1420A 
D.D. 22 giugno 2020, n. 624 
Progetti FAMI 2014-2020 - PR.I.M.A. e IMPACT. Procedura negoziata sotto-soglia con 
l'utilizzo del MePA per l'acquisto di un ''Servizio legale''. CIG Z9D26220C0 - Variazione delle 
modalità di pagamento dell'aggiudicatario. 
 

 

ATTO DD 624/A1420A/2020 DEL 22/06/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1420A - Politiche per le pari opportunita', diritt i e inclusione 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Progetti FAMI 2014-2020 - PR.I.M.A. e IMPACT. Procedura negoziata sotto-soglia 
con l’utilizzo del MePA per l’acquisto di un “Servizio legale”. CIG Z9D26220C0 - 
Variazione delle modalità di pagamento dell’aggiudicatario. 
 

 
Vista la D.G.R. n. 30-6876 del 18/05/2018 con la quale la Giunta regionale ha approvato la 
presentazione da parte di Regione Piemonte, in qualità di Soggetto Capofila, della proposta 
progettuale “Pensare prima al dopo” nell'ambito dell’Avviso pubblico n. 2/2018: “ PRIMA: 
PRogramma per l’Integrazione lavorativa dei MigrAnti”, pubblicato dal Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali in qualità di Autorità delegata dal Ministero dell’Interno, in data 13 aprile 
2018 ; 
 
vista la D.D. n. 483 del 05/06/2018 con la quale sono stati individuati, mediante Accordo ai sensi 
dell’art. 5 comma 6 del D.Lgs n. 50/2016, I.R.E.S Piemonte e Agenzia Piemonte Lavoro, enti 
pubblici strumentali della Regione Piemonte, quali partner del suddetto progetto; 
 
visto il Decreto ministeriale prot. 81 del 4/07/2018 che approva la graduatoria finale dei progetti 
presentati ai sensi dell’ Avviso pubblico n. 2/2018 “ PRIMA: PRogramma per l’Integrazione 
lavorativa dei MigrAnti”; 
 
preso atto che la proposta progettuale PROG.-2413 presentata dalla Regione Piemonte “Pensare 
prima al dopo” è stata approvata con il suddetto decreto per un importo riconoscibile pari a Euro 
1.601.000,00; 
 
vista la D.D. n. 1194/A15000 del 25/10/2018 con la quale è stato accertato l’importo complessivo 
del progetto “Pensare prima al dopo” sul bilancio 2018-2021, contestualmente impegnate le spese 
sul medesimo bilancio ed erogato ai partners l’anticipo del 70%; 
 
vista la DGR n. 6-6730 del 13/04/2018 con la quale la Giunta Regionale ha approvato la 
presentazione da parte di Regione Piemonte, in qualità di Soggetto Capofila, della proposta 



Pag 2 di 6 

progettuale “InterAzioni in Piemonte 2” nell’ambito dell’Avviso pubblico n. 1/2018: “IMPACT 
Integrazione dei MigrAnti con Politiche a Azioni Coprogettate sul Territorio”, pubblicato dal 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali in qualità di Autorità delegata dal Ministero 
dell’Interno, in data 1/03/2018 ; 
 
viste le D.D. della Regione Piemonte n. 463 e 464 del 29/05/2018 con le quali si approvano le 
graduatorie delle candidature pervenute ai sensi dell’Avviso pubblico per la selezione dei partner 
privati del progetto “InterAzioni in Piemonte 2”; 
 
vista la D.D. n. 1066 del 27/09/2018“ Piano d’intervento regionale per l’integrazione dei cittadini di 
Paesi terzi “InterAzioni in Piemonte 2” di cui al progetto candidato ai sensi della D.G.R. n. 6-6730 
del 13/04/2018 – Determinazione di ulteriori partner di progetto; 
 
visto il Decreto ministeriale prot. n. 85 del 5/7/2018 che approva la graduatoria finale dei progetti 
presentati ai sensi dell’ Avviso pubblico n. 1/2018 “IMPACT :Integrazione dei Migranti con 
Politiche e Azioni Coprogettate sul Territorio”; 
 
preso atto che la proposta progettuale PROG. 2364 presentata dalla Regione Piemonte “InterAzioni 
in Piemonte 2” è stata approvata con il suddetto decreto per un importo riconoscibile pari a Euro 
1.864.000,00; 
 
vista la D.D. n. 1390/A15000 del 03/12/2018 con la quale è stato accertato l’importo complessivo 
del Progetto “InterAzioni in Piemonte 2” sul bilancio 2018-2021, contestualmente impegnate le 
spese sul medesimo bilancio ed erogato ai partners l’anticipo del 70%; 
 
vista la D.G.R. n. 9-8375 del 08/02/2019 D.G.R. n. 17-7720 del 19-10-2018 recante "Approvazione 
del Programma 2018-2019 degli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad euro 
40.000". Integrazione; 
 
preso atto che il Ministero del Lavoro, secondo quanto disposto nel Manuale delle Regole di 
Ammissibilità delle spese – versione giugno 2017, al fine di ottimizzare le procedure di controllo in 
capo all’Autorità responsabile, ha esplicitato negli Avvisi pubblici n. 1/2018 e 2/2018 per la 
presentazione dei progetti, l’obbligo di individuare: 
-un Revisore indipendente per la verifica amministrativa-contabile di tutte le spese progettuali; 
-un Esperto legale, nel caso ci sia almeno, nell’ambito del progetto, un affidamento di servizi, 
forniture, lavori o vi sia il conferimento di almeno un incarico individuale esterno; 
 
dato atto, pertanto, che con D.D. della Regione Piemonte n. 16 del 08/01/2019 è stato indetta, in 
attuazione della D.G.R. n. 6-6730 del 13/04/2018 e della DGR n. 30-6876 del 18/05/2018 una 
procedura negoziata sotto-soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., con l’impiego del Mercato elettronico per la Pubblica Amministrazione – MePA, per 
l’acquisizione del “Servizio di verifica legale” FAMI IMPACT e PR.I.M.A. 2014/2020 - CIG 
Z9D26220C0, per l’importo complessivo pari a € 28.972,26 oneri fiscali e previdenziali inclusi” 
 
dato atto che con il sopracitato atto sono stati approvati quali parti integranti e sostanziali: 
- lo schema di Lettera d’Invito (denominato Allegato A) alla predetta procedura negoziata sotto-
soglia mediante MePA, 
- il Progetto di Servizio ai sensi dell’art. 23, comma 15, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (denominato 
Allegato B) riportato nella RDO, contenente, tra le altre specifiche, il Capitolato speciale descrittivo 
e prestazionale con l’indicazione all’ art. 15 delle seguenti modalità di pagamento al Revisore: 
- a conclusione delle attività di verifica relative alla Domanda di Rimborso Intermedia da 



Pag 3 di 6 

presentarsi a cura del Beneficiario capo-fila all’Autorità Delegata del FAMI, per un importo pari al 
70% del valore contrattuale 
- saldo dell’importo contrattuale, terminate le attività di verifica relative alla Domanda di Rimborso 
Finale da presentarsi a cura del Beneficiario capofila all’Autorità Delegata del FAMI. 
 
dato atto che con D.D. n. 1325 del 30/09/2019 si è provveduto ad aggiudicare il “Servizio di 
verifica legale” FAMI IMPACT e PR.I.M.A. 2014/2020 all’operatore economico: 
Studio Legale Avv. Daniela D’Antonio con sede legale nel Comune di Roma per un importo pari a € 
16.000,00 per la prestazione di cui sopra oltre a € 640,00 per Cassa Previdenziale (CPA 4%) e € 
3.660,80 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti ai sensi dell’art.17-ter del D.P.R. 633/1974, per 
complessivi € 20.300,80; 
 
dato altresì atto che in relazione all’offerta economica suddetta, tale offerta è ripartita in misura 
proporzionale sui due progetti IMPACT e PR.I.M.A nel seguente modo: 

Nome 
progetto 

CUP 
Offerta economica al netto di 
oneri fiscali e previdenziali in 
Euro 

Offerta economica al 
lordo di oneri fiscali e 
previdenziali in Euro 

IMPACT J69F18000640007 9.372,97 11.892,42 

PR.I.M.A J69H18000510007 6.627,03 8.408,38 

TOTALE  16.000,00 20.300,80 

 
Vista la DGR n. 30-1465 del 30/05/2020 "Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 
dicembre 2019 ai sensi dell’articolo 3 comma 4 del D.lgs. 118/2011"  
 
Dato atto che l’importo complessivo di euro 20.300,80 risulta impegnato sui capitoli 118553 e 
118555 del Bilancio gestionale finanziario 2020-2022 a favore dell’Avv. Daniela D’Antonio (cod. 
ben. 355785), operatore economico aggiudicatario del “Servizio di verifica legale” per i progetti 
FAMI “IMPACT” e “PR.I.M.A.” nel modo seguente: 
 
Riaccertamento 2020 
IMPACT 

Importo 
Euro 

Capitol
o 

Beneficiario 
Tipo 
Fondi 

Impegn
o n. 

Vincoli 

4.162,35 118553 
AVV. Daniela D’Antonio (cod. ben. 355785) 
– Esperto Legale 

Europe
i 

7878 FPVSC 

4.162,35 118555 
AVV. Daniela D’Antonio (cod. ben. 355785) 
– Esperto Legale 

Statali 7879 FPVSC 

PRIMA 

Importo 
Euro 

Capitol
o 

C.F. - Beneficiari 
Tipo 
Fondi 

Impegn
o n. 

Vincoli 

2.102,10 118553 
AVV. Daniela D’Antonio (cod. ben. 355785) 
– Esperto Legale 

Europe
i 

7880 FPVSC 

2.102,10 118555 
AVV. Daniela D’Antonio (cod. ben. 355785) 
– Esperto Legale 

Statali 7881 FPVSC 

 



Pag 4 di 6 

Annualità 2020 
IMPACT 

Importo 
Euro 

Capitol
o 

Beneficiario 
Tipo 
Fondi 

Impegn
o n. 

Vincoli 

1.189,24 118553 
AVV. Daniela D’Antonio (cod. ben. 355785) 
– Esperto Legale 

Europe
i 

2055 FPVSC 

1.189,24 118555 
AVV. Daniela D’Antonio (cod. ben. 355785) 
– Esperto Legale 

Statali 2056 FPVSC 

PRIMA 

Importo 
Euro 

Capitol
o 

C.F. - Beneficiari 
Tipo 
Fondi 

Impegn
o n. 

Vincoli 

1.261,25 118553 
AVV. Daniela D’Antonio (cod. ben. 355785) 
– Esperto Legale 

Europe
i 

2057 FPVSC 

1.261,25 118555 
AVV. Daniela D’Antonio (cod. ben. 355785) 
– Esperto Legale 

Statali 2058 FPVSC 

 
Annualità 2021 
IMPACT 

Importo 
Euro 

Capitol
o 

Beneficiario 
Tipo 
Fondi 

Impegn
o n. 

Vincoli 

594,62 118553 
AVV. Daniela D’Antonio (cod. ben. 355785) 
– Esperto Legale 

Europe
i 

889 FPVSC 

594,62 118555 
AVV. Daniela D’Antonio (cod. ben. 355785) 
– Esperto Legale 

Statali 890 FPVSC 

PRIMA 

Importo 
Euro 

Capitol
o 

C.F. - Beneficiari 
Tipo 
Fondi 

Impegn
o n. 

Vincoli 

1.716,07 118553 
AVV. Daniela D’Antonio (cod. ben. 355785) 
– Esperto Legale 

Europe
i 

891 
Acc. 
2021/34 

1.716,08 118555 
AVV. Daniela D’Antonio (cod. ben. 355785) 
– Esperto Legale 

Statali 892 
Acc. 
2021/35 

 
considerato che la somma degli impegni riaccertati sull’esercizio 2020 e gli impegni 2020 
relativamente a 
- progetto IMPACT risulta pari al 90% del totale impegnato 
- progetto PRIMA risulta pari al 80% del totale impegnato; 
 
ritenuto di allineare le modalità di pagamento definite all’art. 15 del Capitolato contenuto nel 
Progetto di Servizio (denominato Allegato B) approvato con D.D. n. 16 del 08/01/2019, con le 
percentuali risultanti dagli impegni sopra riportati. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17/10/2016 



Pag 5 di 6 

 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i. 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i. 

• D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i. 

• D.Lgs. n. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici" 

• D.Lgs. n. 118/2011 - "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017: "Linee guida in attuazione della D.G.R. n. 1-4046 del 17 
ottobre 2016, in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile 

• L.R. 8/2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022" 

• D.G.R. n. 30-1465 del 30/05/2020 "Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31 dicembre 2019 ai sensi dell'articolo 3 comma 4 del D.lgs. 118/2011" 

 
 
DETERMINA  
 
 
- di rettificare le modalità di pagamento a seguito della presentazione della domanda di rimborso 
intermedia, a favore dell’Avv. Daniela D’Antonio, definite all’art.15 del Capitolato speciale 
descrittivo e prestazionale contenuto nel Progetto di Servizio (denominato Allegato B) approvato, 
unitamente allo schema di lettera d’invito (denominato Allegato A) con D.D. n. 16 del 08/01/2019 
di indizione della procedura negoziata sotto-soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con l’impiego del Mercato elettronico per la Pubblica Amministrazione 
– MePA, per l’acquisizione di un “Servizio di verifica legale” FAMI IMPACT e PR.I.M.A. 
2014/2020, nel seguente modo: 
per il progetto IMPACT: a conclusione delle attività di verifica relative alla Domanda di Rimborso 
Intermedia da presentarsi a cura del Beneficiario capofila all’Autorità Delegata del FAMI, per un 
importo pari al 90% del valore contrattuale; 
per il progetto PRIMA: a conclusione delle attività di verifica relative alla Domanda di Rimborso 
Intermedia da presentarsi a cura del Beneficiario capofila all’Autorità Delegata del FAMI, per un 
importo pari al 80% del valore contrattuale; 
 
- di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito della Regione Piemonte nella 
sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 23, comma 1, lettera b) e dell’art. 37 del 
D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – 
T.A.R. nel termine di trenta giorni, decorrente dalla sua pubblicazione sul profilo del committente 
della stazione appaltante, ai sensi dell'articolo 29, comma 1 del Dlgs. 50/2016 e s.m.i. nonché 



Pag 6 di 6 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla suddetta pubblicazione. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1420A - Politiche per le pari opportunita', diritti 
e inclusione) 
Firmato digitalmente da Manuela Ranghino 

 


